1. L'enseignement des théologiens et des moralistes (12^e-20^e siècles)

Afin de bénéficier des observations et des réflexions de tous ceux qui se sont penchés depuis des siècles sur les moyens que l'homme doit employer pour conserver la vie, nous jetterons un regard sur l'enseignement de saint Thomas d'Aquin (1.1), des scolastiques (1.2) et des moralistes (1.3).

1.1 Chez saint Thomas d'Aquin

Quant à la conservation de la vie naturelle, saint Thomas explique qu'il s'agit :

- D'une inclination naturelle, commune à tous les êtres : « Il y a d'abord en l'homme une inclination au bien de la nature qui lui est commune avec les autres substances, car toute substance désire la conservation de son être naturel ¹. » « Il est naturel d'aimer la vie et ce qui s'y rapporte ²... » « Tout être s'aime naturellement lui-même ³... »

- D'un moyen et non de la fin dernière de la vie : « Il est naturel d'aimer la vie et ce qui s'y rapporte [...], non comme la fin dernière, mais comme moyen de l'atteindre ⁴. »

- D'une question de mesure : « Il est naturel d'aimer la vie et ce qui s'y rapporte, mais dans une juste mesure ¹... »

1 — « *Inest enim primo inclinatio homini ad bonum secundum naturam in qua communicat cum omnibus substantiis : prout scilicet quaelibet substantia appetit conservationem sui esse secundum suam naturam.* » (I-II, q. 94, a. 2, c).

2 — « *Inditum autem est unicuique naturaliter ut propriam vitam amet et ea quæ ad ipsam ordinantur...* » (II-II, q. 126, a. 1, c).

3 — « *Naturaliter quaelibet res seipsam amat.* » (II-II, q. 64, a. 5, c).

4 — « *Inditum autem est unicuique naturaliter ut propriam vitam amet et ea quæ ad ipsam ordinantur [...] : ut scilicet amentur huiusmodi non quasi finis constituatur in eis, sed secundum quod eis utendum est propter ultimum finem.* » (II-II, q. 126, a. 1, c).

• De résister autant que possible à ce qui s'oppose à la vie : « De là vient que [tout être] s'efforce, selon cet amour inné, de se conserver dans l'existence et de résister autant qu'il peut à ce qui pourrait le détruire ². »

Il s'agit donc pour l'homme de prendre soin de sa vie et d'user des moyens adéquats pour la conserver :

Il est commandé à l'homme qu'il prenne soin de son corps, sous peine de se tuer lui-même. « Tu mangeras de tous les fruits du jardin, etc. » (Gen 2, 16). En vertu de ce précepte, l'homme est tenu d'alimenter son corps et nous sommes aussi tenus de veiller à tout ce sans quoi notre corps ne peut véritablement vivre ³.

A chacun est dévolu le soin de sa propre santé ⁴.

Ces principes étant rappelés, la licéité de l'amputation d'un membre pour conserver la vie sur la base du principe de totalité coule de source :

On devra traiter un membre selon que le demande le bien de tout le corps. Or, si de soi un membre est utile au bien de tout le corps, il arrive cependant accidentellement qu'il soit nuisible ; ainsi un membre infecté peut corrompre le corps tout entier. En conséquence, un membre sain et dans son état normal ne peut être coupé sans que tout le corps en pâtisse. [...] Si toutefois la corruption d'un membre infecté se propage dans tout le corps, on peut couper ce membre pour préserver les autres organes. Il faut cependant obtenir le consentement du malade, car à chacun est dévolu le soin de sa propre santé. Les mêmes principes s'appliquent dans le cas où l'opération serait décidée par quelqu'un responsable de la santé du malade. En dehors de cette nécessité, mutiler un homme est absolument interdit ⁵.

Tout naturellement, on se résout à perdre le bien qu'on aime moins pour garder plus sûrement celui qu'on aime davantage : on veut bien par exemple, même

1 — « *Inditum autem est unicuique naturaliter ut propriam vitam amet et ea quæ ad ipsam ordinantur, tamen debito modo...* » (II-II, q. 126, a. 1, c).

2 — « *Ad hoc pertinet quod quælibet res naturaliter conservat se in esse et corrumpentibus resistit quantum potest* » (II-II, q. 64, a. 5, c).

3 — « *Præcipitur autem homini quod corpus suum sustentet, alias enim est homicida suiipsius. "De omni lignæ paradisi comede, etc."* (Gn 2, 16) *Ex præcepto ergo tenetur homo corpus suum nutrire, et similiter ad omnia, sine quibus corpus non potest licite vivere, tenemur* » (in 2 Th 3, lect. 2, n° 77).

4 — « *Unicuique commissa est cura propriæ salutis* » (II-II, q. 65, a. 1, c).

5 — « *Disponendum est de membro humani corporis secundum quod expedit toti. Membrum autem humani corporis per se quidem utile est ad bonum totius corporis : per accidens tamen potest contingere quod sit nocivum, puta cum membrum putridum est totius corporis corruptivum. Si ergo membrum sanum fuerit et in sua naturali dispositione consistens, non potest præcidi absque totius hominis detrimento. [...] Si vero membrum propter putredinem sit totius corporis corruptivum, tunc licitum est, de voluntate ejus cujus est membrum, putridum membrum præscindere propter salutem totius corporis : quia unicuique commissa est cura propriæ salutis. Et eadem ratio est si fiat voluntate ejus ad quem pertinet curare de salute ejus qui habet membrum corruptum. Aliter autem aliquem membro mutilare est omnino illicitum* » (II-II, q. 65, a. 1, c).